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 การสะทอนคิดเปนเครื่องมือของการเรียนรูระดับสูง (Mastery Learning) และการเรียนรูสูการเปลี่ยนแปลง (Transformative Learning) 

ที่เปนมิติสำคัญของการเรียนรูในศตวรรษที่ 21 เพื่อการมีชีวิตที่ดีในโลกที่ผันผวนเปลี่ยนแปลงรวดเร็วแบบคาดเดายาก เปนเครื่องมือของการ

เรียนรูแบบครบทุกมิติ/รอบดาน (Holistic Learning) ไมเฉพาะดานคานิยมเทานั้น

ความเห็นของปญญาประดิษฐ
ผมถาม Generative AI Gemini วา “การสะทอนคิดอยางยิ่งยวด (Critical 

Reflection) มีหลักการและขั้นตอนอยางไร และใชในการฝกเพื่อพัฒนาคานิยม 

(Values) ไดอยางไร โปรดใหคำแนะนำการใชในบริบทของเด็กและเยาวชนไทย” ซึ่งผม

ก็ไดรับคำตอบที่ดีมาก ดังตอไปนี้

การสะทอนคิดอยางยิ่งยวด (Critical Reflection) เปนกระบวนการคิด

วิเคราะหอยางลึกซึ้ง เพื่อตรวจสอบความคิด ความรูสึก ประสบการณ และสมมติฐาน

ของตนเอง กระบวนการนี้ชวยใหเราเขาใจตนเอง โลกรอบตัว และประสบการณของเรา

ไดดีขึ้น หลักการสำคัญของการสะทอนคิดอยางยิ่งยวด มีดังนี้ :

  • มีจุดมุงหมาย : การสะทอนคิดควรมีเปาหมายที่ชัดเจน เราควรตั้งคำถามวาเราตองการเรียนรูอะไรจากประสบการณนี้

  • เปดใจ : เราตองเปดใจรับมุมมองที่แตกตางและทาทายความคิดของเราเอง

  • ซื่อสัตย : เราตองซื่อสัตยตอตนเองและความคิดของเรา

  • มีสติ : เราตองมีสติสัมปชัญญะในขณะที่สะทอนคิด

  • มีระบบ : เราควรใชกระบวนการที่เปนระบบในการสะทอนคิด

ขั้นตอนของการสะทอนคิดอยางยิ่งยวด มีหลายโมเดลสำหรับการสะทอนคิดอยางย่ิงยวด โมเดลหนึ่งท่ีไดรับความนิยม คือ โมเดล

ของ John Dewey โมเดลนี้มี 5 ขั้นตอน ดังนี้ :

  1. ประสบการณ : อธิบายประสบการณที่คุณตองการสะทอนคิด

  2. การวิเคราะห : วิเคราะหประสบการณ ระบุประเด็นสำคัญ

  3. การตีความ : ตีความความหมายของประสบการณ

  4. การประเมินผล : ประเมินผลประสบการณ

  5. การดำเนินการ : ตัดสินใจวาจะทำอะไรตอไป

โดย... ศ. นพ.วิจารณ พานิช

 กรรมการสภามหาวิทยาลัยผูทรงคุณวุฒิ

ผานการสะทอนคิด

เรียนรู

อยางยิ่งยวด

(Critical Re� ection)
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การใชการสะทอนคิดอยางยิ่งยวดเพื่อพัฒนาคานิยม การสะทอนคิดอยางยิ่งยวดสามารถใชเพื่อพัฒนาคานิยมในเด็กและ

เยาวชนไทยไดหลายวิธี ตัวอยางเชน :

  • ชวยใหเด็กและเยาวชนเขาใจคานิยมของตนเอง : เด็กและเยาวชนสามารถใชการสะทอนคิด เพื่อสำรวจความเชื่อของตนเอง

และเขาใจวาคานิยมเหลานั้นสงผลตอพฤติกรรมของพวกเขาอยางไร

  • ชวยใหเด็กและเยาวชนพัฒนาคานิยมใหม ๆ : เด็กและเยาวชนสามารถใชการสะทอนคิด เพื่อเรียนรูเกี่ยวกับคานิยมใหม ๆ 

และพิจารณาวาคานิยมเหลานั้นเหมาะสมกับตนเองหรือไม

  • ชวยใหเด็กและเยาวชนตัดสินใจอยางมีจริยธรรม : เด็กและเยาวชนสามารถใชการสะทอนคิด เพื่อประเมินสถานการณทาง

จริยธรรมและตัดสินใจวาจะดำเนินการอยางไร

 คำแนะนำการใชการสะทอนคิดอยางยิ่งยวดในบริบทของเด็กและเยาวชนไทย

  • สรางบรรยากาศที่ปลอดภัย : เด็กและเยาวชนควรรูสึกปลอดภัยที่จะแบงปนความคิดและความรูสึกของพวกเขา โดยไมตอง

กลัวการตัดสิน

  • สนับสนุนใหเด็กและเยาวชนตั้งคำถาม : เด็กและเยาวชนควรไดรับการสนับสนุนใหตั้งคำถามเก่ียวกับคานิยมของตนเองและ

คานิยมของผูอื่น

  • ชวยใหเด็กและเยาวชนเชื่อมโยงคานิยมกับการกระทำ : เด็กและเยาวชนควรไดรับการชวยเหลือใหเขาใจวาคานิยมของพวกเขา

สงผลตอพฤติกรรมของพวกเขาอยางไร

  • ใชตัวอยางที่เปนรูปธรรม : เด็กและเยาวชนเรียนรูไดดีท่ีสุดจากตัวอยางท่ีเปนรูปธรรม โดยใชเรื่องราวและสถานการณในชีวิตจริง 

เพื่อชวยใหพวกเขาเขาใจแนวคิดเรื่องการสะทอนคิดอยางยิ่งยวด

  • อดทน : การพัฒนาคานิยมตองใชเวลา อดทนและสนับสนุนเด็กและเยาวชนในขณะที่พวกเขาเรียนรูและเติบโต

“การสะทอนคิดอยางยิ่งยวดเปนเครื่องมือที่มีคาสำหรับเด็กและเยาวชน

ชวยใหพวกเขาเขาใจตนเอง พัฒนาคานิยม และตัดสินใจเชิงคุณธรรม”

ผมลองถาม Copilot ดวยคำถามเดียวกัน ซึ่งไดคำตอบวา การสะทอนคิดอยางยิ่งยวด (Critical Reflection) เปนกระบวนการ

ที่ชวยใหบุคคลสามารถทบทวนและวิเคราะหประสบการณของตนเองไดอยางลึกซ้ึง เพื่อพัฒนาความเขาใจและคานิยม หลักการและขั้นตอน

ของการสะทอนคิดอยางยิ่งยวด มีดังนี้ :

  1. ประสบการณรูปธรรม (Concrete Experience) : การมีประสบการณหรือการกระทำที่เกิดขึ้นจริง

  2. การไตรตรอง/การสะทอนคิด (Reflective Observation) : การทบทวนและคิดเกี่ยวกับ

ประสบการณนั้น

  3. การสรุปเปนหลักการนามธรรม (Abstract Conceptualization) : การสรุปความหมายและ

หลักการจากประสบการณ

  4. การทดลองปฏิบัติจริง (Active Experimentation) : การนำหลักการที่ไดมาทดลองใช

ในสถานการณใหม1

 การใชกระบวนการนี้ในการฝกเพื่อพัฒนาคานิยมในเด็กและเยาวชนไทย สามารถทำไดโดย :

  • การสรางสถานการณหรือกิจกรรม : ใหเด็กและเยาวชนไดมีประสบการณจริง เชน การทำงานกลุม การเขารวมโครงการ

จิตอาสา หรือการแกไขปญหาในชุมชน เปนตน

  • การสนับสนุนใหแสดงความคิดเห็นและแบงปน : หลังจากกิจกรรม ใหเด็กและเยาวชนไดแสดงความคิดเห็นและแบงปน

ประสบการณของตน

  • การวิเคราะหและสะทอนคิด : ชวยใหเด็กและเยาวชนไดวิเคราะหและสะทอนคิดถึงสิ่งท่ีเรียนรู รวมถึงคานิยมที่ไดจาก

ประสบการณนั้น

  • การนำไปปรบัใช : สนับสนุนใหเด็กและเยาวชนนำความเขาใจและคานยิมท่ีไดไปปรบัใชในชีวติประจำวนัและสถานการณใหม ๆ

การใชกระบวนการนี้ชวยใหเด็กและเยาวชนไดเรียนรูจากประสบการณของตนเอง

พัฒนาคานิยมที่ดี และสามารถนำไปสูการเปลี่ยนแปลงที่เปนรูปธรรมในตัวเองและสังคมได1

ผมขอยำ้เอกสารอางองิที ่Copilot ใหไว คือ (1) ทีม่กีารนำเสนอนยิามของ การสะทอนคดิ ไวอยางเปนวิชาการ โดยนกัวชิาการศกึษาไทย
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และผมไดถามใน ChatGPT ในคำถามเดียวกัน ซึ่งไดคำตอบวา การสะทอนคิดอยางยิ่งยวด (Critical Reflection) เปนกระบวนการ

ที่ใชในการสำรวจและการทบทวนความคิดเห็น เชื่อมโยงกับประสบการณ ความรู และมุมมองเพื่อใหเกิดการเรียนรูและพัฒนาตนเองไดอยาง

มีประสิทธิภาพ ขั้นตอนหลักในการสะทอนคิดอยางยิ่งยวดสามารถแบงออกเปนขั้นตอน ดังนี้ :

  1. จำแนกประสบการณ : การตรวจสอบและจำแนกประสบการณท่ีผานมา โดยมองอยางลึกซึ้ง 

เพื่อเขาใจเหตุผลและความสัมพันธที่เกิดขึ้น

  2. วิเคราะหและทบทวน : การวิเคราะหขอมูลและแสดงความคิดเห็นหรือการมองเห็นของตนเอง 

โดยมุงที่การแบงปจจัยสำคัญและตามเหตุผลที่มี

  3. สรุปและการแกไข : ข้ันตอนสุดทาย จะเนนการสรุปสิ่งท่ีไดสะทอนคิดและการหาทางแกไขหรือ

แกปญหาที่พบ

 การใชการสะทอนคิดอยางยิ่งยวดเพื่อพัฒนาคานิยม สามารถชวยใหเกิดการเรียนรูและการเติบโตทางจิตใจไดอยางมีประสิทธิภาพ 

ในบริบทของเด็กและเยาวชนไทย การสะทอนคิดอยางยิ่งยวดสามารถชวยใหเด็กและเยาวชนไดรับทักษะในการจัดการกับสถานการณที่

แตกตาง สรางการเขาใจและเชื่อมโยงความรูกับประสบการณจริง เชน การใหเช่ือมโยงระหวางเหตุการณปจจุบันกับความรูทฤษฎีที่เรียนรู 

และสงเสริมการคิดอยางมีวิจารณญาณและสรางความตั้งใจที่ดีในการแกปญหาที่เกิดข้ึนในชีวิตประจำวัน เปนตน จะเห็นไดวาการสะทอนคิด

อยางยิ่งยวด เปนเครื่องมือเรียนรูในมิติที่ลึกที่ทำใหเกิดการคิดขั้นสูง โดยการตีความประสบการณที่ตนเองไดเปนผูกระทำหรือรวมกระทำ

 สะทอนคิดเพื่อเรียนรูระดับสูง

 การเรียนรูระดับสูง (Mastery Learning) คือ การเรียนรูที่ใหผลในลักษณะที่ผูเรียนนำเอาความรู

หรือสมรรถนะน้ัน ๆ ไปใชไดโดยไมตองคิด หรืออยางเปนอัตโนมัติ ดังเสนอไวในหนังสือ การเรียนรูเกิดข้ึนอยางไร

วิธีการหนึ่งที่จะชวยหนุนใหเกิดผลดังกลาวได ผูเรียนตองฝกนำความรูไปปฏิบัติแลวสะทอนคิดตามที่ระบุในหนังสือ

หนา 168 – 169 คือ ทั้งสะทอนคิดตามขั้นตอนการปฏิบัติและสะทอนคิดตรวจสอบระดับคุณภาพของผลงาน

 จะเห็นวาการสะทอนคิดไมเพียงเปนเครื่องมือของการเรียนรูคานิยมท่ีดีหรือการเรียนรูคุณธรรมเทานั้น 

ยังเปนเครื่องมือของการเรียนรูทุกมิติ เพื่อผลการเรียนรูระดับสูงหรือรูจริงในทุกดาน

 สะทอนคิดเพื่อเรียนรูระดับเชื่อมโยง

 การเรียนรูระดับเชื่อมโยง (Transfer Learning) เปนการเรียนรูในระดับท่ีเอาความรูหรือทักษะนั้น

ไปใชในสถานการณอื่น ๆ ได มีรายละเอียดในหนังสือ ครูเพื่อศิษย สรางการเรียนรูสูระดับเชื่อมโยง ที่ไมไดเอยถึง

การสะทอนคิดโดยตรง แตในหนา 321 แนะนำ “12 คำถามชั้นยอดสำหรับครูใชคุยกับศิษย” เพื่อกระตุนใหศิษย

สะทอนคิดนั่นเอง

 ผมตีความวา การเรียนรูระดับเชื่อมโยงเปนสิ่งเดียวกันกับการเรียนรูเพื่อพัฒนา “ทักษะแหงอนาคต”

(Future Skills) หรือสมรรถนะอนาคต หรือท่ีเรียกอีกช่ือหนึ่งวา Transferable Skills นั่นเอง และการสะทอนคิด

เปนเครื่องมือสำคัญในการพัฒนาสมรรถนะนี้

 สะทอนคิดเพื่อเรียนรูสูการเปลี่ยนแปลง

 การเรียนรูสูการเปลี่ยนแปลง (Transformative Learning) เปนการเรียนรูท่ีนำสูการเปลี่ยนแปลงระบบ

คุณคาและโลกทัศนของผูเรียน มีรายละเอียดในหนังสือ เรียนรูสูการเปลี่ยนแปลง ที่ระบุวามี 6 ปจจัยหลักที่นำสู 

Transformative Learning อยูที่หนา 17 และในบทที่ 11 (หนา 111 – 120) เปนเรื่อง Critical Reflection 

ในสังคมทุนนิยมระบุวา การสะทอนคิดอยางยิ่งยวดตองสะทอนคิดสูสมมติฐาน 3 ดาน ไดแก (1) ดานกระบวนทัศน 

(2) ดานการกำหนดกติกา และ (3) ดานความเปนเหตุเปนผล จะเห็นวาคานิยมศึกษาเปนเรื่องเดียวกันกับการเรียนรู

สูการเปลี่ยนแปลง
สอนเสวนาหนุนการสะทอนคิด

 สอนเสวนาแปลมาจากคำวา Dialogic Teaching คือ สอนใหนักเรียนไดเรียนรูจากการสานเสวนา 

(Dialogue) ระหวางครูกับนักเรียน และระหวางนักเรียนดวยกัน เพื่อใหการพูดและฟงหลากหลายรูปแบบกระตุน

ความคิด ซึ่งควรเปนการคิดแบบสะทอนคิด

 ในหนังสือ สอนเสวนาสูการเรียนรูเชิงรุก บทที่ 13 (หนา 172 – 173) ระบุ 15 ดัชนีบอกความเปนการ

สอนเสวนาที่ดี ขอ 5 “ปฏิสัมพันธที่สงเสริมใหนักเรียนคิด และคิดหลากหลายแบบ” ผมขอเพิ่มเติมวา “เนนที่การคิด

แบบสะทอนคิด (Reflection)”
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ตำแหนงทางวิชาการ สวนงาน จำนวน (ราย)

อนุมัติแตงตั้งผูชวยศาสตราจารย
(จำนวน 17 ราย)

คณะการสื่อสารมวลชน
คณะทันตแพทยศาสตร
คณะแพทยศาสตร
คณะมนุษยศาสตร
คณะเภสัชศาสตร
คณะศึกษาศาสตร
คณะวิศวกรรมศาสตร
คณะวิจิตรศิลป

1
1
7
4
1
1
1
1

อนุมัติแตงตั้งรองศาสตราจารย
(จำนวน 9 ราย)

คณะมนุษยศาสตร
คณะรัฐศาสตรและรัฐประศาสนศาสตร
คณะวิทยาศาสตร
คณะสัตวแพทยศาสตร
คณะสาธารณสุขศาสตร
คณะอุตสาหกรรมเกษตร

1
1
3
2
1
1

รอบโตะสภา

 การสะทอนคิดอยางยิ่งยวด เปนเครื่องมือของการเรียนรูสูผลลัพธการเรียนรูระดับบนของ Bloom’s Taxonomy of Learning 

เปนเครื่องมือสำคัญที่จะชวยฉุดคุณภาพการเรียนรูในระบบการศึกษาไทยจากหลมการเรียนรูระดับตื้น สะทอนโดยผลการทดสอบ PISA และ

เปนเครื่องมือสำคัญของคานิยมศึกษา รวมทั้งจะชวยใหผูเรียนมีสมรรถนะของการเรียนรูตลอดชีวิต (Lifelong Learning Skills) ที่เปนการ

เรียนรูจากประสบการณจริง

22 มิถุนายน 2567

  มติการประชุมสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม ครั้งที่ 7/2567 เมื่อวันเสารที่ 3 สิงหาคม 2567 ที่ผานมา สำนักงานสภามหาวิทยาลัย

ไดเผยแพรไวบนเว็บไซต www.council.cmu.ac.th หัวขอ : กำหนดการ/ระเบียบวาระ/สรุปมติการประชุมสภามหาวิทยาลัย ซึ่งผูสนใจ

สามารถเขาไปศึกษาเพิ่มเติมได สวนเนื้อหาในฉบับนี้... จะขอนำมาแจงเฉพาะบางเรื่องโดยยอเทานั้น

 อนุมัติแตงตั้งบุคคลใหดำรงตำแหนงผูชวยศาสตราจารยและรองศาสตราจารย จำนวน 26 ราย

 อนุมัติใหเสนอแตงตั้งรองศาสตราจารยใหดำรงตำแหนงศาสตราจารย  จำนวน 4 ราย ไดแก
  • รศ. ดร. พญ.วรผกา มโนสรอย สังกัดคณะแพทยศาสตร

  • รศ. ดร. นพ.พิชิตชัย อรรถโกมล สังกัดคณะแพทยศาสตร

  • รศ. ดร. พญ.ตันหยง พิพานเมฆาภรณ สังกัดคณะแพทยศาสตร

  • รศ. ดร. พญ.สิริกาญจน ลิมปกาญจน สังกัดคณะแพทยศาสตร

 อนุมัติแตงตั้งบุคคลใหดำรงตำแหนงศาสตราจารยปฏิบัติ จำนวน 1 ราย ไดแก
  • รศ. ดร. น.สพ.ฉัตรโชติ ทิตาราม

   ใหดำรงตำแหนงศาสตราจารยปฏิบัติ

   ในสาขาวิชาเวชศาสตรคลินิกทางสัตวแพทย

   ตั้งแตวันที่ 7 สิงหาคม 2566 เปนตนไป

 แตงตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัยจากผูดำรงตำแหนงรองอธิการบดี
  แตงตั้ง “ศ.ปฏิบัติ ดร.ชรินทร เตชะพันธุ” รองอธิการบดี

  เปนกรรมการสภามหาวิทยาลัยจากผูดำรงตำแหนงรองอธิการบดี

  ตั้งแตวันที่ 24 กันยายน 2567 เปนตนไป สืบตอไปอีกวาระหนึ่ง

 อนุมัติใหเสนอแตงตั้งรองศาสตราจารยใหดำรงตำแหนงศาสตราจารย  จำนวน 4 ราย ไดแก
  • รศ. ดร. พญ.วรผกา มโนสรอย สังกัดคณะแพทยศาสตร

 อนุมัติแตงตั้งบุคคลใหดำรงตำแหนงผูชวยศาสตราจารยและรองศาสตราจารย จำนวน 26 ราย

 อนุมัติแตงตั้งบุคคลใหดำรงตำแหนงศาสตราจารยปฏิบัติ จำนวน 1 ราย ไดแก

 แตงตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัยจากผูดำรงตำแหนงรองอธิการบดี
  แตงตั้ง 
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 แผนปฏิบัติงานระยะ 4 ป (26 มีนาคม 2567 – 25 มีนาคม 2571) ของคณบดีคณะการสื่อสารมวลชน
  ผศ. ดร.ศุภฤกษ โพธิไพรัตนา คณบดีคณะการสื่อสารมวลชน ไดนำเสนอแผนปฏิบัติงานระยะ 4 ป ตอสภามหาวิทยาลัย ที่ประชุม

ไดพิจารณาและรับทราบแผนฯ โดยมีขอคิดเห็นและขอเสนอแนะที่สำคัญ ดังนี้

 1. การพัฒนาทักษะการใชเทคโนโลยีดานการสื่อสารสมัยใหมใหกับนักศึกษา เชน การ

ใชสื่อเทคโนโลยีดิจิทัล การใชเทคโนโลยีปญญาประดิษฐ (Artificial Intelligence : AI) ผานสื่อ

ชนิดตาง ๆ เปนตน

 2. ศูนย “Communication Collaboration Center” ควรทำความรวมมือกับ

สำนักงานคณะกรรมการสงเสริมวิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรม (สกสว.) ซึ่งเปนองคกรหลัก

ในการยกระดับศักยภาพและขับเคลื่อนระบบวิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรม (ววน.) ของประเทศ 

เพื่อสรางความเชื่อถือในเนื้อหาสื่อเผยแพรใหกับสาธารณะไดอยางมีคุณภาพ

 3. ควรพิจารณาหาวิธีการและแนวทางในการสรางบัณฑิตที่ยึดมั่นในสัจธรรม และมีจรรยาบรรณดานการผลิตสื่อที่ดี 

การทำใหบัณฑิตของ มช. เปนนักสื่อสารมวลชนที่ยึดถือสัจธรรมและความจริงในการนำเสนอสาระตาง ๆ ใหกับมวลชนดวยใจท่ีบริสุทธ์ิ 

ไมเปนผูที่สรางขาวเท็จและเผยแพรสูสาธารณชนเสียเอง

 แผนปฏิบัติงานระยะ 4 ป (28 มีนาคม 2567 – 27 มีนาคม 2571) ของคณบดีวิทยาลัยศิลปะ สื่อ และเทคโนโลยี
  ผศ. ดร.วรวิชญ จันทรฉาย คณบดีวิทยาลัยศิลปะ สื่อ และเทคโนโลยี ไดนำเสนอแผนปฏิบัติงานระยะ 4 ป ตอสภามหาวิทยาลัย 

ที่ประชุมไดพิจารณาและรับทราบแผนฯ โดยมีขอคิดเห็นและขอเสนอแนะที่สำคัญ ดังนี้

 1. วิทยาลัยควรเสริมเรื่องปญญาประดิษฐ (Artificial Intelligence : AI) เขาไป

ในแผนยุทธศาสตรของวิทยาลัยดวย เพื่อใหนักศึกษาและประชาชนมีความรูทางดานนี้ เนื่องจาก

เรื่องนี้เปนเปาหมายที่สำคัญของประเทศที่จะตองแขงขันกับประเทศอื่น ๆ ทั่วโลก รวมถึงสภา

มหาวิทยาลัยและผูบริหารมหาวิทยาลัยไดมีนโยบายรวมกันวา “มหาวิทยาลัยเชียงใหมจะเปน 

AI University” ดังนั้น วิทยาลัยและสวนงานตาง ๆ  ควรถอดรหัสและใหคำนิยามวา AI University 

ของตนจะมีรูปแบบหรือมีลักษณะเปนอยางไร 

 2. ควรตอยอดการจัดนิทรรศการ “ตอยอดแสงหลวง” ที่วัดเจดียหลวง ใหยังคงอยูและจัดแสดงอยางสม่ำเสมอเปนประจำ 

โดยวิทยาลัยอาจจะสรางความรวมมือกับจังหวัดเชียงใหม การทองเที่ยวแหงประเทศไทย และภาคเอกชน เพื่อใหมีการจัดแสดงดังกลาว

สัปดาหละ 1 วัน เน่ืองจากเปนการจัดแสดงที่สวยงามและสรางความประทับใจใหกับประชาชนและนักทองเท่ียวท้ังชาวไทยและ

ชาวตางชาติเปนอยางมาก รวมถึงอาจจัดทำวิดีโอถายทอดเรื่องราวทางประวัติศาสตรที่เกี่ยวของใหผูเขาชมไดมีโอกาสศึกษาขอมูลกอนชม

การแสดงจริง ก็จะเปนประโยชนและเพิ่มความนาสนใจมากยิ่งขึ้น ซึ่งการดำเนินการในลักษณะนี้จะกลายเปน New Tourism Product 

ที่นาสนใจขึ้นเปนอยางมาก

 แตงตั้งคณบดีคณะพยาบาลศาสตร
  แตงตั้ง “ผศ. ดร.สุภารัตน วังศรีคูณ”

  ใหดำรงตำแหนงคณบดีคณะพยาบาลศาสตร

  ตั้งแตวันที่ 27 ตุลาคม 2567 เปนตนไป

 แตงตั้งคณบดีคณะบริหารธุรกิจ
  แตงตั้ง “ผศ. ดร.กองภู นิมานันท”

  ใหดำรงตำแหนงคณบดีคณะบริหารธุรกิจ

  ตั้งแตวันที่ 1 ธันวาคม 2567 เปนตนไป

  สืบตอไปอีกวาระหนึ่ง

 แตงตั้งผูอำนวยการศูนยนวัตกรรมเทคโนโลยีหลังการเก็บเกี่ยว
  แตงตั้ง “ศ. (เกียรติคุณ) ดร.ดนัย บุณยเกียรติ”

  ใหดำรงตำแหนงผูอำนวยการศูนยนวัตกรรมเทคโนโลยีหลังการเก็บเกี่ยว

  ตั้งแตวันที่ 3 สิงหาคม 2567 เปนตนไป สืบตอไปอีกวาระหนึ่ง

 แตงตั้งคณบดีคณะพยาบาลศาสตร
  แตงตั้ง 

 แตงตั้งผูอำนวยการศูนยนวัตกรรมเทคโนโลยีหลังการเก็บเกี่ยว
  แตงตั้ง 

 แผนปฏิบัติงานระยะ

 แตงตั้งคณบดีคณะบริหารธุรกิจ
  แตงตั้ง 

 แผนปฏิบัติงานระยะ
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 3. หากวิทยาลัยจะพัฒนาตามแผนฯ ใหประสบความสำเร็จนั้น จะตองดำเนินการอยางนอย 3 อยาง ดังนี้ (1) วิทยาลัยตองมี

การสรางความรวมมือระดับโลก (Global Engagement) และทัศนวิสัย (Visibility) ที่สูง โดยเฉพาะกับประเทศสาธารณรัฐเกาหลีใต 

และสาธารณรัฐประชาชนจีน (2) เพิ่มการรวมคิดรวมสราง (Co-creation) กับสวนงานภายในมหาวิทยาลัยใหมากยิ่งขึ้น อาทิ คณะ

บริหารธุรกิจ คณะการสื่อสารมวลชน และคณะวิจิตรศิลป และ (3) การสรางคุณคา (Value Creation) โดยแบงออกเปน 2 ดาน ไดแก 

(1) ดานธุรกิจ และ (2) ดานวัฒนธรรมทองถิ่น ใหเกิดความรวมสมัย และสามารถสรางความสำคัญใหเกิดกับคนรุนใหม ๆ ได 

ใหความเห็นชอบการเปดสอนหลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชานวัตกรรมอุตสาหกรรมเกษตรและ
 การเปนผูประกอบการ (ขั้นตอนที่ 1) คณะอุตสาหกรรมเกษตร โดยใหจัดทำรายละเอียดของหลักสูตร (ข้ันตอนท่ี 2) เสนอสภา

มหาวิทยาลัยพิจารณาตอไป ซึ่งที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยมีขอคิดเห็นและขอเสนอแนะที่สำคัญ ดังนี้

 1. เรื่องสังคมคารบอนต่ำ เพื่อลดโลกรอนอยางยั่งยืน (Low Carbon Society) เปนสิ่ง

ที่ทาทายกลุมอุตสาหกรรมอาหารเปนอยางมาก และในอนาคตอุตสาหกรรมอาหารท้ังหมดจะตอง

คำนึงถึง “Carbon Footprint” เปนหลักสำคัญ ซึ่งหากนักศึกษาไมมีความรูเรื่องเหลานี้ รวมถึง

ขอจำกัดในการนำเขาผลิตภัณฑขององคกรตาง ๆ ในตางประเทศ อาจสงผลใหไมสามารถ

จัดจำหนายผลิตภัณฑในประเทศนั้น ๆ ได ดังนั้น บัณฑิตคณะอุตสาหกรรมเกษตรทุกคนจะตองมี

จิตวิญญาณในเรื่องของ Low Carbon Society และตองผลิตสินคาที่ออกมาแลวสามารถจัดจำหนายได

 2. ควรนำอาหารทองถิ่นภาคเหนือมาคิดคนและปรับปรุง/พัฒนาผลิตภัณฑ โดยใชนวัตกรรมอุตสาหกรรมอาหารมาผลิตสินคา

ใหตรงตามความตองการของลูกคารายบุคคล (Individual Customer) มากที่สุด โดยเฉพาะรสชาติของอาหารจะตองคำนึงถึงรสชาติที่คน

ตางชาติรับประทานไดและชื่นชอบเปนสำคัญ ซึ่งอาจจะจัดใหมีการชิมรสชาติอาหารจากคนประเทศตาง ๆ ที่เปนกลุมลูกคาเปาหมาย เพื่อให

ไดรสชาติที่ถูกใจที่สุด และเพื่อใหสามารถจัดจำหนายสินคาดังกลาวในประเทศนั้น ๆ ไดอยางประสบผลสำเร็จ

 3. โครงสรางของหลักสูตรเปลี่ยนไปจากเดิมคอนขางมาก นักศึกษาไมจำเปนตองฟงอาจารยสอนในหองเรียนเพียงอยางเดียว 

แตนักศึกษาจะตองเรียนรูดวยตนเอง เรียนรูเชิงรุก ตองคิดและวิเคราะห และสรางสรรคผลงานออกมาไดดวยตนเอง เปนการเรียนรูจาก

ประสบการณ (Learning Experienced) ซึ่งเปนรูปแบบการเรียนการสอนที่ถูกกับจริตกับผูเรียนหรือนักศึกษาในยุคใหม (New Generation) 

เปนอยางมาก แตจะไมถูกจริตกับอาจารยผูสอนเทาใดนัก ดังนั้น คณะจะตองพัฒนาทักษะอาจารยผูสอนเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงของ

รูปแบบการเรียนการสอนดังกลาวดวยเชนเดียวกัน

 อนุมัติโครงการเปดสอนหลักสูตรควบสองปริญญา จำนวน 3 หลักสูตร ไดแก
  1. หลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาเภสัชศาสตร (หลักสูตรนานาชาติ) คณะเภสัชศาสตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม และ Doctor 

of Philosophy Program, College of Pharmacy, Kaohsiung Medical University, ไตหวัน

  2. หลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาวิศวกรรมชีวการแพทย (หลักสูตรนานาชาติ/สหสาขาวิชา) สถาบันวิศวกรรมชีวการแพทย 

และ Doctor of Philosophy Program in Biomedical Engineering, National Cheng Kung University, ไตหวัน

  3. หลักสูตรวิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิศวกรรมชีวการแพทย (หลักสูตรนานาชาติ/สหสาขาวิชา) สถาบันวิศวกรรม

ชีวการแพทย และ Master of Science Program in Biomedical Engineering, National Cheng Kung University, ไตหวัน

 อนุมัติระเบียบและประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม จำนวน 2 ฉบับ คือ
  1. ระเบียบมหาวิทยาลัยเชียงใหม วาดวยกองทุน คณะกรรมการกองทุน และการ

บริหารกองทุนสวัสดิการพนักงานมหาวิทยาลัยเชียงใหม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567

  2. ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม เรื่อง การจัดการศึกษาหลักสูตรควบสองปริญญา

และหลักสูตรควบระดับปริญญาเอก ของมหาวิทยาลัยเชียงใหม พ.ศ. 2567

โดยรายละเอียดสามารถสืบคนไดที่

ระบบกฎหมายและกฎ มช. (CMU-LAW)

ที่ https://cmulaw.cmu.ac.th

หรือสแกน QR CODE นี้

 การเปนผูประกอบการ
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  1. หลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาเภสัชศาสตร (หลักสูตรนานาชาติ) คณะเภสัชศาสตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม และ Doctor 
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Activities and public relations

คณะผูจัดทํา

ที่ปรึกษา : ศาสตราจารยเกียรติคุณ นพ.เกษม วัฒนชัย นายกสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม
 ศาสตราจารย ดร. นพ.พงษรักษ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม
บรรณาธิการบริหาร : ผูชวยศาสตราจารย ทพ.พิริยะ เชิดสถิรกุล รองอธิการบดี เลขานุการสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม
บรรณาธิการ : นายทนงศักดิ์ เชื้อเจ็ดตน หัวหนาสำนักงานสภามหาวิทยาลัย
กองบรรณาธิการ : นายปรีดา ศิริรังษี, นางมัณฑนา สุกัณศีล, นายเกรียงไกร ใจโส, นายอุดมศักดิ์ กำไลเพ็ชร, น.ส.มนสิชา รัตนกิจ,
 นางวราวรรณ ปนทอง, นายมนัส โภชนา, นางจันทรตรี มายัง, น.ส.อารยา อริยะเครือ,
 นายอดิศร ไขคำ, นายคมเคียว รักขสวัสดิ์, น.ส.จิราภา นุชนารถ
ภาพปกโดย : นายเสกสันต จันทรเพชร นักศึกษาคณะสังคมศาสตร

สํานักงานสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม
อาคารยุทธศาสตร ชั้น 4 เลขที่ 239
ถนนหวยแกว ตำบลสุเทพ อำเภอเมือง
จังหวัดเชียงใหม 50200 
โทรศัพท : 0-5394-2630,
 0-5394-3674 
โทรสาร : 0-5394-3028
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 วันที่ 16 กรกฎาคม 2567 : นายทนงศักดิ์ เชื้อเจ็ดตน หัวหนาสำนักงานสภามหาวิทยาลัย พรอมดวยบุคลากรสำนักงาน
สภามหาวิทยาลัย ถวายเทียนพรรษาและสังฆทาน ณ วัดสวนพริก ต.แมเหียะ อ.เมือง จ.เชียงใหม

 วันที่ 15 กรกฎาคม 2567 : ผศ. ดร.ศุภฤกษ โพธิไพรัตนา คณบดีคณะการสื่อสารมวลชน และทีมผูบริหาร มานำเสนอ
แผนบริหารงานระยะ 4 ป ตอ ศ. ดร. นพ.พงษรักษ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดี และรองอธิการบดี (รศ.ประเสริฐ ฤกษเกรียงไกร) 
ที่เปนประธานคณะกรรมการอำนวยการประจำคณะ เพ่ือปรึกษาหารือและจัดทำแผนบริหารงานใหสอดคลองกับแผนฯ 13 
ของมหาวิทยาลัย กอนนำเสนอตอที่ประชุมสภามหาวิทยาลัย ณ หองประชุมอาวุธ ศรีศุกรี อาคารยุทธศาสตร

 วันที่ 16 กรกฎาคม 2567 : ผศ. ดร.แผนดิน อุนจะนำ คณบดีคณะสถาปตยกรรมศาสตร และทีมผูบริหาร มานำเสนอ
แผนบริหารงานระยะ 4 ป ตอ ศ. ดร. นพ.พงษรักษ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดี และรองอธิการบดี (ศ.ปฏิบัติ ดร.เอกชัย มหาเอก)
ท่ีเปนกรรมการอำนวยการประจำคณะ เพื่อปรึกษาหารือและจัดทำแผนบริหารงานใหสอดคลองกับแผนฯ 13 ของมหาวิทยาลัย
กอนนำเสนอตอที่ประชุมสภามหาวิทยาลัย ณ หองประชุมอาวุธ ศรีศุกรี อาคารยุทธศาสตร


